



۲۰۱۴/۰۶/۱۰



پوهندوی آصف بهاند

څو بیسواده نسلونه او زموږ مسؤولیت

(له ښاغلي احسان آریزني سره د زړه خواله)

بیا هم د سواد، مطالعي او د نوي نسل د روزني مسأله:

د ۲۰۱۴ کال د جون په نهم ماښام می په «لراوبر» وېبپاڼه کې د گران دوست ښاغلي آریزني یوه مقاله ترسترگو شوه چې له ځان نه، له پلار نه و له نیکه نه، له غورنیکه او تیرو واکدارانوه یې گیلې کړي دي، ورته په قهردي، آن تردې چې بسیراوي یې کړي دي او هغوی ته یې د جهنم غوښتنه کړې ده. (۱)

ښاغلي آریزني!

زه هم تردیرې اندازې در سره همغږی یم او دې ته لکه تا غوندي خپه یم چې یو نه، بلکې څو نسلونه راسره همدا اوس ژوندي بیسواده دي:

– د جگ او زاړه عمر خاوند نسل،

– د منځوي عمر نسل،

– ځوان نسل،

– او نوی دنیا ته راتلونکی نسل،

هغه د بدبخته نسل چې له ټولني، پلار، نیکه او تیرو واکدارانوه داسې ټولنه شرایط، قوانین او طرز تفکر ورته په میراث پاتې دی چې هغه نوي زیریدونکي ماشوم ته پرته له بیسوادې، ناپوهې او بدبختی بل څه په لاس نه شي ورکولای. دا خو د ژړا او غم ورده، دا پوښتنه باید مطرح شي چې له دې خلکو او ټولني سره دا جفا چا وکړه، دا هرڅه له کوم آدرسه ورسره شوي او له کوم آدرسه همدا اوس کیدونکي دي.

آریزني صاحب!

ستا له لیکنې نه یوه خوشالتیا هم راپه برخه شوه، هغه دا چې دا دی اوس اوس دا کار روان دی پیل شوی او پلویان پیدا کوي چې د ټولني د اکثریت د بیسوادې، ښوونځي او پوهنځي ته د نه تگ ناپوهې او له تمدن او ژوند نه د لري والي مسايل مطرح کيږي او په دلایلو او عواملو باندې یې فکر کيږي. زه ستاسو دا مقاله د خپلو هغو مقالو په تایید کې یومخ پر وړاندې حرکت بولم چې ما د نوي نسل د روزني، د مطالعي د کلتور د رواجیدو او زدکړو ته د تشویق له پاره لیکلي دي او اوس هم لگیا یم د مقالو دې سلسلې ته دوام ورکوم.

ستا به په یاد وي که نه، خو زما داسې په یاد دي لکه دا اوس، چې د ۲۰۰۷ کال په اوږو کې له وطن څخه، له اولسو کلونو لرې والي وروسته، کابل ته درغلم. هغه مهال تا په آریانا تلویزیون کې د ریاست چارې چلولې. ما هېڅ علاقه نه درلوده چې په دریمه کارته کې د آریانا تلویزیون ساتونکي زما جیبونه اوځان داسې ولټوي لکه غلامې چې کړې وي، خو ما دا ټول د دې له پاره پرځان ومنل چې وروسته له کلونو می ستا لیدل خپل فرض گانه، نه د دې له پاره چې ته رئیس یې، بلکې د دې له پاره چې زما یو دوست یې، لیکوال یې او د قلم توره دې له توري تیارې نه د خلکو او وطن د خلاصون له پاره په هر ډول حالاتو کې په لاس کې نیولی دی.

هماغه مهال ما تاسو څخه د ترسره کړو فرهنگي کارونو پوښتنه وکړه، تا راته یو یو راوبښودل، خپل هغه پنډکتاب ته دې اشاره وکړه چې د انسایکلوپیدیا په بڼه دې د ټولې نړۍ په باب مالومات په کې راټول کړی و. خو ما دې دا اوسنی یأس او نا امیدي ښیې په سترگو کې هغه وخت لا لیدلې او احساسولې.

په هر صورت،

زه فکر کوم چې د بدخشان د باریک آب او د افغانستان په نوروسیمو کې د طبعي آفاتو په پېښیدو سره ستري انساني غمیزې رامنځ ته شوي، چې واقعاً د ژړلو وړ دي او د هر با درده انسان له سترگو او ښکې بهوي، خوزه یې داسې گنم چې له دې ټولو غمیزو ستره غمیزه همدا دیوه نه، بلکې د څو نسلونو بیسواده پاتې کیدل دي، ټینگار کوم او وایم چې دیوه نه، د څو نسلونو بیسواده ساتل دي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

زما اوستا نسل ته، زما اوستا پلرونو او نیکونو ته له هماغه یوه آدرسه ویل شوی چې بنوونځي ته تگ گناه ده، سواد بڼه نه دی، قیرسرک بریښنا بڼه نه ده، تلویزیون خو کاملاً کفرگنل کیږي. اوس هم زموږ کلیوالي میرمنې که د تصادف له مخې پرداسې ځای ورپیښې شي چې په کوټه کې د تلویزیون خپرونې روانې وي، د تلویزیون پر پرده د نارینه په ښکاریدو سره مخ پټوي.

«آبی ټوله بی»، د افغانستان د خلکو د ژوندهره پاڼه چې اړوي له دردونو ډکه ده، په هره پاڼه کې په سلگونو لا زرگونو ټپل شوي دردونه په تورو رنگونو رسامي شوي دي. په افغانستان کې د کمپیوټر او فیسبوک په راښکاره کیدو سره رباني د ملایانو یوې غونډې ته په ښکاره ډول په لوړ آواز ویلي:

«او علمای کرام! فکر تان باشه که ازطرف فیسبوکي ها چپه میشین...»

خبره مالومه ده، له هماغه پیل نه تر اوسه دا کار دوی د خپلې بقا له پاره کړی اوکوي یې. دوی ټول خلک ناپوه او رانده ساتي چې د دوی حق او نا حق فتواوي په پټوسترگو ومني. زما بڼه په یاد دي چې د تیاري همدې استازو، زما په پلرني او مورني کلي کې، د میدان ښار د نرخ ولسوالۍ د دادل په دره کې زموږ ملي نڅا(اتڼ) ناروا اوله گناه ډک عمل وباله.

ښاغلی آرینزی!

زما او ستا په کلي، کور او وطن کې اوس هم، د یوویشتمی پیری په څوارلسم کال کې خط په ملا لوستل کیږي. یونیم ځوان که لږ وزرې پیدا کړي، منډه یې ترایران او دوی پورې ده چې د کورنۍ له پاره روزي او یا د خپل واده له پاره ولور پیدا کړي. کله چې بیرته راشي د پردې کلتور په هغو توکو لړلی وي چې په خپلوخلکو اوتولنه کې یې د زهرو حیثیت لري او یا داسې په مخدراتو روږدی وي چې بیا د هیڅ کار نه وي.

په تیرو څه کم و زیات څلویښتو کلونو کې داسې حالات پردې خلکو او ټولني باندې راوړل شول چې روح، روان او د ژوند ټول اړخونه یې ورته گډ وډ کړل. زه کار نه ورباندې لرم، چې سور انقلاب و که سپینه کودتا، عادي بدلون و که شین جهاد و اوکه څه نور، خو زما خلک او ټولنه یې دغسې کړه چې اوس ټول ورته لاس تر زني یو او رغولی یې نه شو.

د دې ټولو هلوځلو په پایله کې ویل کیږي چې مور روسان په گوندو کړل، مور جهاد وکړ، مور امریکا په گوندو کړه، مور دا وکړل مور هغه وکړل. هرڅه موچي کړي، کړي به مو وي، پردې موفکر کړی چې گټه یې چا ته رسیدلي ده؟

د افغانستان د جگړې له برکته پاکستان د اتمې سلاح خاوند شو، خوزه اوته بیسواده، ناپوه اونان گدایه یو. د همدې مودې په اوږدو کې اولا اوس هم په ملیونونو افغانان پاکستان او ایران سره گرو دي مزدوري ورته کوي، خو هغوی یې د «افغان آسغال» په نامه یادوي.

په دې باید پوه شو چې نه روسان په گوندو دي اونه امریکایان او نه هم نور. هغوی مور افغانان خپلوموخته د رسیدو له پاره وکارولو اوبیایي لکه د لاسو یا تشناب کاغذ ایسته وغورځولو.

په دې باید پوه شو چې اصلاً مور افغانان د خپلې نا پوهۍ او بیسوادۍ له لاسه په گوندویو، داسې پرمخې لویدلي یوچي اوس بیرته جگیدلي نه شو او دا ښکاره ده چې له هماغه یوه آدرس مور داسې نا پوه اوبې سواده، بې تعلیمه ساتل شوي یو او اوس هم هماغه پروسه روانه ده اوڅوک غږ هم نه شي کولای. د آدرس نوم هم نه شي اخیستلای. د همدغه غږ نه جگولومسأله می یو وار گران احمد تکل سره په یوه ایمل کې داسې شریکه کړه:

«مخ کې می ویردی

غوږم وژارم

ژړلی نه شم،

ډیر هم ترخه دي

چې یې وایم

خو ویلای نه شم»

له بده مرغه چې زموږ د ټولني د وگړو روح او روان له جگړې سره عادت شوی دی. له بیسوادو خو هسي هم گيله نه کیږي، خو هغه وگړي چې سواد لري، لیک لوست کولای شي، د علمي او هنري مطالبو د لوستلو پراخې نظامي، جنګي او غولونکي سیاسي مطالب ډیر بڼه او په مینه لولي.

د پاڼو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

همدا نن (۲۰۱۴/۰۶/۰۹) په تاند وبيپانه کې، په پاکستان کې پرهوايي ډگر باندې د حملې خبر خپور شو. همدا اوس چې په اروپا کې د پاسني نيتي د سهار لس نيمې بجې دي، په تاند کې د حملې د خبر له خپرېدو نه لس نيم ساعته تير دي، دا مطلب ۵۶۱ ځلي لايک شوی دی (۲) او په (۲۰۱۴، ۰۴، ۲۰) نيټي کله چې د غفور ليوال غونډې شاعر «باد» نومی شعر د همدې تاند پرمخ راښکاره شو، شپږ ورځې آنلاين و، يوازي يو وار لايک شوی دی. (۳) دا خوا شينونکي نه ده چې د گلانو پرځای د باروتو بوی خوښوو؟

دلته په ډنمارک کې په کوم کلي کې چې زه اوسيم، پخوا د دېرشو کورنيو په شاوخوا کې افغانان اوسيدل. په دې افغانانو کې تقريباً نوي سلنه نر اوبښځي بيسواده دي. هغه چې يوڅه سواد هم لري نه مطالعه کوي او نه يې په کورکي کتاب پيدا کولای شي. ماشومان يې د خپلې مورنۍ ژبې په ليک لوست نه پوهيږي که يې څوک ورپاڼه هم کاندې وايي چې څه يې کوي؟ مورنۍ ژبه يې څه په درد خوري. يوه ورځ زما ميرمنې يوې افغانې ميرمنې ته ويلې وو چې حد اقل په کورکي خوپه خپله ژبه خبرې سره کوي!

هغې محترمي ورته په ځواب کې ويلې وو:

څه کوو خپله ژبه، څه په درد موخوري، پرېرډه چې د دې ځای ژبه موبنه زده شي او...

دا تيب خلک په رښتيا فکر کوي اوځان يې تلقين کړی دی چې د جنت هغو لورځايونو او منارو ته رسيدلي دي، نور نو وطن، دوطن خلک، مورنۍ ژبه اوخپل کلتور څه کوي.

پرته له شکه چې په داسې حالاتو کې هرڅوک خپل مسؤليت لري، دولت خويي په کيسه کې هم نه دی. زه فکر کوم چې په دې ګډ ود حالت کې يوازي فرهنگيان د مسؤليت ژور احساس کوي او د دې بيسواده نسل پردې بد حالت زور يږي، مگر ددې زوريدلو او د مسؤليت د احساس ترڅنگه دا پوښتنه هم بايد مطرح شي چې پردې نسل دا بيسواډي چا راوسته، چا د بيسواډې ا وناپوهې په دې دايره کې وساتل.

آرينزی صاحب! څنگه چې تا اشاره ورته کړې ده، له دين اومذهب نه هم زمور برداشت ناسم دی اوهرڅه مويه غلطه او ناپوهی کې له دين اومذهب نه قربان کړي، آن تردې چې ځينو بناغلو؟ تنظيمي مشرانو خود «اسلام سرحد نه لري» ترشعار لاندې وطن هم په کې «دو» ته ايښی و. او د آخرت اوجنت په نامه موخپل او د نوي نسل ژوند داسې تباہ کړی دی چې ټول عمر به بيل او پری په غاړه ګرځوو.

اوباید له ما نه ته ښه په دې پوه شي چې د نوي نسل د بيسواډې او د غلامۍ دايرې کې ساتل د چا مسؤليت دی اوڅه بايد ورسره وشي؟؟؟
آرينزی صاحب!

داچې تاسو د خپلې مقالې په يوه برخه کې ليکلې:

«زه کله نا کله د خپلو، خپلوانو او عزيزانو په کمکيو مجالسو کې وایم چې لاسونه پورته کړی او ووايي چې خدای دې زمور ډېر پلرونه، نيکونه او غورنيکونه نه ښي؛ ځکه چې مور ته يې ډېر بد ميراث پرېښی دی. د قبيلوي ژوند مضبوط حصار، د اسلام ډېر وروسته پاته او کليوالی تفسير، خپلمنځي شخړې او دښمنۍ، تربورگلو، له سواد، پوهې، تعليم، کتاب او قلم سره پټ او علني مخالفت، له مدني ژوند، بدلون پرمختگ او نوي فکر سره دښمنۍ او داسې نور» (۱)

دا زه درسره منم چې له تيرونه مورته د راپاتي ميراث ډيره سلنه منفي ده چې اوس د تمدن له کاروانه په کيلومترونو نه، بلکې په کلونو او لاپيريو لري يو، خو پوښتنه داده چې دا حالت زما اوستا په پلرونو او نيکونو او ما وټا باندې چا اوڅنگه راووست. پلرونه او نيکونه خونا پوه او بيسواده وو، زه اوته خوسواد هم لرو، دننه اوبهرکي مو هم سترگې اوښتي را اوښتي دي اوپه ډيرو سياسي مسابلوهم پوهيږو، پرما اوتا باندې ولي او چا اوڅنگه دا حالت تحمیل کړ چې نن مونوی نسل د کتاب اولپ ټاپ پرځای پری بيل اوکلنگ پر اوره ګرځوي؟؟؟
دا په ايران کې ديوه مزدور افغان د زړه غږدی:

ورک دې شي ايران، په ايران کې مي زړه تنگ دی
هرشرکت ته لار شم په نصيب کې مي کلنگ دی
پوه په گناه نه يم، دمههندس راسره جنگ دی
مياشت مي پوره نه وي، بيا روان يم بستروسره ...» (۴)

د پاڼو شميره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د لپکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولی

زما اوستا هرچیري تلونکی هیواد وال خو وایي چې: «پوه په گناه نه يم...» د ده گناه مالومه ده، گناه یې د سواد، د زدکړې او تخصص نه درلودل دي، یوازې بیل، گلنگ او پری باید استعمال کړي، دا ځکه چې دلته په خپل کلي کور او وطن کې ورته ویل شوي دي چې:

بنوونځی ته تگ گناه ده،

د سواد زدکړه گناه ده،

دا دنیا د کفارو دنیا ده او...

راغلم ستا خاطر و ته،

دا خطري کيدای شي د ځينو زړه ته هم ونه لويږي او هسي پوه فانتازي يې وگڼي، خوزه يې نه یوازې دا چې درسه منم، بلکې یو وار نه څو څوځلي ما هم په خپلو سترگو ليدلي دي. داسې ځایونه هم شته چې که سرور بڼکاره کړي، له دې نه يې هم بد تره مخې ته درځي او دا حالت داسې زورونکی دی چې، غوښه لا څه چې د بادرده او با درکه انسانانو هډوکي هم سوځوي. تا په ابوظبي کې ځوانان بې سواده بې تعليمه ليدلي دي، هلته خو هغوی ته د زدکړو هيڅ ډول امکانات نه شته، هغوی خوپه همدې بيسواده حالت راغلي دي مزدوری ته کورنی ته رزق گټي اوکه ډيره ميرانه وکړي نو د ولور پيسې به هم وگټي چې لکه څارويو غوندي د چا لور او خور ځانته واده کړي.

راشه دلته اروپا ته. د زدکړو ټول امکانات په وړيا ډول شته دي، خو افغان لالايي نه غواړي. د پيسو د گټولو له پاره خپل اولاد «پيزارې» ته ليري، بنوونځي ته نه. زه يې نوم نه اخلم داسې کورنی مې وليدلې چې وايي ځم له افغانستان نه خپل زلمي زوی ته داسې ښځه کوم چې لاسونه يې دخوشايو بوی وکړي چې په هيڅ هم پوه نه شي او ...

د هغې محترمي کورنی اصلي مقصد دا دی چې هغه را وديدونکي جلی بيسواده وي په هيڅ خبره نه وي چې دلته د ژوند ترپايه د دوی او د دوی تر حکم لاندې ژوند وکړي. همدا اوس په اروپا ميشو افغانانو کې داسې غمجنه ډرامه ديوه ډير ترخه عيني واقعيت په ډول روانه ده. او د دې نا سزا کارونو تر څنگه دا نا سم او ناجايز غير انساني دود نور هم په عاميدو دی چې دغسي کورنی چې له خوشيو ډک نوکان نجوني دلته د ناوي په ډول راولي، هغوی د نورو افغانانو په منځ کې په وياړ سره د خپلي زور او زوی د درنولو په موخه وايي:

«دبيرش زره ډالره مې پری ورکړل او...»

او په ځينو نا پوه کورنيوکې چې بيا دلته لور ورکوي د دې مبلغ د تر لاسه کولو هيله يې په زړه کې غوته کړي وي او که چيرې د ځوانانو د ژوند کوم تړون وشي او د هلک کورنی په پتناسه کې لوی مبلغ کينډي، نويو عالم ستونزي د دواړو کورنيو په منځ کې په پټه اوبڼکاره رامنځ ته کيږي چې خبره يې د «ديموکراسي بي بي» په دايره کې تر بيليدو او طلاق پورې هم رسيري.

آريزي صاحب!

ستاسو د مقالې په پای کې د مسؤليت خبره مطرح شوي ده. دا موضوع ډيره په ځای اوښه خبره ده. مور هريو بايد په خپل ځای او وخت سره د خپل مسؤليت په درکولو سره دې سترې غميزې ته پام وکړو او د ټوپک د لرلو او ساتلو د کلتور پر ځای د قلم کاغذ، کتاب، سواد، مطالعي، بنوونځي، پوهنځي علم زدکړې او تمدن په عامولو کې خپله ونډه ترسره کړو.

ما دلته په اروپا کې د «پردي چاپيريال او د کوچنيانو او ځوانانو د زدکړې مسأله» تر سرليک لاندې د مقالو سلسله په ۱۹۹۴ کال کې پيل کړه چې لومړنی مقاله يې له ماسکو څخه په خپريدونکي «نوید» اخبار کې چاپ شوه. داسلسله تراوسه هم دهمدې نوي نسل د سواد زدکړې اوم طالعي د تشويق له پاره ما جاري ساتلي ده، خوپه ۲۰۱۰ کال کې کله چې د سوېدن په مالمو بڼارکي د يوسمينار له پاره ما د «اور او گلان» تر سرليک لاندې مقاله ليکلې وه او هلته مې واوروله، له منفي چلن سره مخ شوم. ما په هغې مقاله کې ليکلي وو:

«... دا خوزمور او زمور د ژبې او فرهنگ پر ضد د تېروونو د کارونو يو څو لنډکی بيلگي وي؛ خو رابه شو خپل ځان ته مور خپله څه کوو؟ خپل سربايد په خپل گريوانه کې ښکته کړو او ووايو چې: څومره مو د خپلې ژبې، ادب او فرهنگ له پاره مثبت کار کړی، او څومره مو د خپلې ژبې، ادب او فرهنگ له پاره مزاحمت او خنډونه پيښ کړی دي؟»

په افغانستان کې د انقلاباتو او بدلونونو په لړکې ډير افغانان بهرته روان شول چې په هغو کې پښتانه زلميان هم وو؛ خو ټوپير يې په دې کې وچې د نورو قومونو زلميان اکثرأ په زده کړه پسې ولاړل او د الفت صاحب خبره يې پرځای کړه چې ويلي يې وو: ((ځوانان بايد په علم پسې ولاړشي او دعلم رڼا له ځان سره راوړي))؛ خو

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولی

زموږ ځوانان په بله خوا روان شول. زموږ د اکثريت ځوانانو او د هغو د کورنيو وياړپه دې کې وچې ځوانان يې دوبي ته په مزدورۍ پسې تللي دي.

شپون صاحب په ((و نه و يو شپون و)) کې دې موضوع ته ډيره بڼه او مستنده اشاره کړې ده. کوم پښتون جهادي رهبر چې د شپون صاحب زور وراشنا و، دخبرو په ترڅ کې شپون صاحب ورته ويلي وو: امکانات خولرئ، دا ځوانان بهرنیو هیوادونو ته وليرئ چې علم زده کړي، کمپيوتر زده کړي او ...

هغه په ځواب کې ورته ويلي وو: بهر ته يې وليرم او په لوی لاس يې د کفر لمنې ته ور وغورځوم او ... وگورئ! که بڼه حقيقت ته ځير شو، ب هرنيو هیوادونو ته يې د کفر له ډاره نه ليرو، او د وچو غرو لمن کې د قهر يدلي شنه يا وريخ آسمان تر چتر لاندې، يا د پسونو، وزو او خرو په لکۍ پسې ټول عمر تيرولو سره خو د نوي عصر نوي علوم زده کيدای نه شي، او کله چې مونوي علوم اوفنون زده نه وي، نوله تمدن سره به بيگانه او له کاروان څخه به يې ډير وروسته پاتې اوسو، بيا نو نه پښتنو ته څه کولای شو اونه هم پښتو اونه هم پښتني فرهنگ ته ... دغه راز له بده مرغه زموږ د دوديزې ټولني وياړد علم او تمدن په ارايه پسې ځغا ستل نه دي، بلکې د دين په لمن پورې زورنديدل دي، دا خبره د دې مانا نه لري چې په علم پسې تلل دي د دين د هيرولو په مانا وانگيرل شي. خپله دينداري به هم کوو او د علم زده کړه به هم نه هيروو...» (۵)

زما له مقالې نه وروسته د تفريح پرمهال دهمدې افغانانوله خوا غبرگون راسره وښودل شواو د ديني ضد افکارو په توريې تورن کړم.

له بده مرغه چې زموږ دا باسواده لوستي قشر باندي هم د جگړې او غلطو سياستونو کلتور مسلط دی د علم او پوهې شعر او هنر ښوونې روزني او پرمختگ پر ځای غلطو سياسي مسايلو سره ډيره مينه ښيي او په مقابل کې علم هنر پوهه او پرمختگ ته دومره پام نه کوي.

اوس نوکه دا ديوترخه واقعيت په ډول و منو، رنو بايد دا هم و منو چې دردي نيمگرتيا رفع کول وخت او کارته اړتيا لري چې څنکه دردي خلکو او دردي ټولني په جگړې عادت ماغزه او درجگړې په دود لري ماغزه بيرته په هنر او عاطفې باندي پريولل شي، هنري ذوق ورکړل شي، عاطفه اومينه وروښودل شي چې د جگړې او تشدد لاره پريردي، په مينې اومحبت سره علم زدکړې، د سواد او مطالعې لاره غوره کاندې او په کورکې د سلاح پر ځای کتاب، قلم او کمپيوتر وساتي او د ښوونې روزني او تعليم په ترلاسه کولو سره د تمدن او نوي ژوند پر لاره روان شي.

مآخذونه:

- 1- <http://larawbar.net/40516.html>
- 2- <http://www.taand.com/archives/26506>
- 3- <http://www.taand.com/archives/23711>
- 4- <http://www.youtube.com/watch?v=H3fW9H35BCQ>
- 5- <http://tolafghan.com/posts/19791>

پای

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ